
1 

Spojky 

Spojky spojují věty nebo větné členy a 
současně vyjadřují vztahy mezi nimi. 

 

Spojky: 

- souřadicí (a, i, nebo, ani, ale, proto, přesto, 
avšak… 

- podřadicí (že, aby, když, kdyby, než, 
protože, přestože….) 



2 

Spojky 

Jednoduché 

 a, i, nebo, ani, že, aby… 

Složené 

 než aby, až když, dříve než, předtím než, 

poté, co  poté, kdy… 

Zdvojené/dvojčlenné 

 nejen….ale i, dílem….dílem, hned…hned 



3 

Spojky 

POZOR!!! 

 

Nezaměňujte spojky a spojovací výrazy: 

Odpověděl nám, že nemá čas. – spojka 

Odpověděl nám, kdy by měl čas. – spojovací 

výraz, příslovce 



4 

Částice 

Modifikují význam věty: 

 

- Částice přací: nechť, kéž, kdyby, ať 

 

- Částice jistotní/jistotněmodální: jistě, určitě, 
možná, snad, asi, třeba 

 

- Částice vytýkací, zdůrazňovací: zejména, 
především, hlavně, dokonce… 

 



5 

Částice 

- Částice modifikační: rozhodně, ono, to: To se nám 
zase rozpršelo. Ono svítí slunce!  

 

- Částice odpověďové: ano, ne, zajisté, tak, ovšem 

 

- Částice negační: ne, nikoliv, vůbec 

 



6 

Citoslovce 

- Vyjadřují pocity, nálady…: fuj, uf, jé, brr, 

psst… 

- Napodobují zvuky: vrr, haf, bum… 


